
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto-UFOP 

Reitoria L. 
RESOLUÇÃO CEPE N° 3.430 

Referenda a Provisão CEPE n° 017/2008, que 
retificou a Resolução CEPE n° 3.410, que 
aprovou o Calendário Acadêmico para o 2 0  
semestre letivo de 2008 e a previsão de início 
e término das aulas em 2009. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal 
de Ouro Preto, em sua 278a  reunião ordinária, realizada em 05 de setembro de 2008, no 
uso de suas atribuições legais, considerando - 

a coincidência de datas com a realização das provas da 2 1  fase da 
Universidade Federal do Espírito Santo; 

a aplicação de provas do Vestibular da UFOP em Vitória (ES); 

o recesso escolar de 24 de dezembro a 1° de janeiro de 2009, 

RESOLVE: 

Referendar, ad referendum deste Conselho, a Provisão CEPE n° 017/2008, 
de 01 de setembro, que retifica as seguintes datas de aplicação das provas do 1 0  
Vestibular UFOP 2009: 

a) Primeira Fase: 22 de novembro de 2008; 

b) Segunda Fase: 20 de dezembro de 2008; 

c) Terceira Fase: (provas de aptidão específica): 23 e 24 de janeiro de 2009. 

Ouro Preto, em 05 de setembro de 2008. 

Po João Luiz Martins 
Presidente 

Rua DogodeV 	,elos, 122 - Pilar-CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
www,ufopbr - E 
	

rcitoria@ufop,br.-Fone: 31 3559-1218- Fax: 31 3559-1228 


